
 

	

Soprintendenza Archivistica della Sicilia  
Archivio di Stato di Palermo 

 

Segretari  del Regno 

Ramo Protonotaro 

1500-1794 

707 bb.,  voll .  

n.  27 E 

 

 
Trascrizione a cura del Servizio Civile Nazionale 

Revisione, aggiornamento e indicizzazione a cura di S. Falletta 

 

 

 

  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
 

Aggiornamento [SF 2019] 

Nota ist i tuzionale  

La Segreteria del Regno, antico ufficio di referendario e maestro petizionario delle istanze 
presentate al sovrano, venne il 22 ottobre 1495 riunito a quello dei segretari del regno, con il 
compito di riferire al Vicerè tutte le suppliche delle parti, decretarle, ridurle agli atti e 
registrarle, sottoscrivendo parimenti le provviste e le lettere emanate dalla Regia Gran Corte1. 
Con funzione dei Referendarii, i segretari si ricevevano e riferivano due volte a 
settimana i memoriali al Viceré sulle istanze delle parti e ne scrivevano i relativi 
decreti2; contrassegnavano inoltre le lettere e gli ordini che da esso si emettevano per 
via della Gran Corte o di altro magistrato, ad eccezione di quelli spediti dalla 
Deputazione del Regno e dal TRP, che venivano rispettivamente contrassegnati dal 
Protonotaro e dal Maestro Notaro del TRP. L’attività dei segretari del regno si svolgeva 
dunque in stretto collegamento con quella del protonotaro fungendo, in pratica, da 
tramite tra il vicerè e i privati da un lato e dall’altro tra le magistrature cui spettava la 
trattazione delle singole pratiche, che in prevalenza erano di natura giudiziaria. 

La Segreteria del Regno, sebbene fosse tramite per la Regia Gran Corte, dipendeva dal 
Protonotaro del Regno, anzi il Protonotaro, il Luogotenente del Protonotaro ed i sei 
Segretari, costituivano una specie di Società, tanto nello esercizio delle funzioni inerenti 
al corpo, quanto nell’esazione dei diritti: ciò risulta da alcuni capitoli approvati nel 
febbraro del 17443. In quanto alle loro preminenze, i Segretarii del Regno erano 
equiparati ai Regi Consiglieri, come per privilegio del Re Ferdinando del 15054. 

Il numero dei Segretarii del Regno variò, nel corso del tempo, da due ad otto. Sotto il 
Re Alfonso da due5 furono elevati a quattro;6 poi da Giovanni al numero di otto7 ed in 
seguito dal Re Ferdinando II ridotti a sei8. 

I Segretarii erano assistiti dagli scrivani o formularii, in numero di otto e sul riguardo fu 
disposto dal Viceré Rodrigo de Mendoza nel 1652, che uno dovesse essere eletto dal 
Protonotaro, uno dal Luogotenente del Protonotaro, e sei dai Segretarii stessi9. 

Nota archivist ica 

																																																													
1 – Meastrillo – De Magistratibus. Pan. 1616 - Pars. II. Lib. V. cap. XII. § 21.24. pag. 215. 
2 – Sic. Sanctiones T. III. Pag. 49 
3 - Sic. Sanct.: To. III pag. 81 
4 Ivi – Pag. 52 
5 Testa. Cap. Regnii To. I Cap. 381 Alph. Pag. 345 
6 Ivi – Cap. 527 Alph. Pag. 419 
7 Ivi – Cap. 70 Iohan. Pag. 467 
8 Ivi – Cap. 116 Ferd. 2° Pag. 591 
9 Sic. Sanct. To. III Pag. 56 



Per la funzione e la dipendenza dal Protonotaro, una parte dell’archivio della 
Segreteria del Regno, e specialmente quello formato dal Protonotaro, dal suo 
Luogotenente e dei suoi Segretarii, restò presso il Protonotaro del Regno. 

Le scritture dell’archivio dei Segretari del Regno – Ramo Protonotaro, sono 
attualmente divise in due categorie per un totale di 707 unità tra filze e volumi, sebbene 
il Cosentino (Manuale storico archivistico) riporti una consistenza ben maggiore (3051 
volumi per i memoriali e 1469 per le lettere). 

Lettere (1500-1794), bb. 263 

Memoriali (1524-1794), bb. 444   

  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	

 

Lettere 

Num. Anno Indiz. UFFICIALI SOSCRITTORI 

1 1491  Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

1 bis 1500 IV Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

2 1501-2 V Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

3 1501-3 V-VI Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

4 1502-3 VI Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

5 1502-3 VI Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

6 1503-5 VII-
VIII 

Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

7 1503-7 VII-X Segretario Stefano Macù 

Nicolò Sollima Luogotenente e Maestro notaro nell’ufficio di 
Protonotaro 

8 1504-5 VIII Giuliano Castellano Segretario 

9 1505-6 IX Nicolò Sollima e Giuliano Castellano 

10 1507-8 XI Nicolò Sollima  

11 1509-11 XIII-
XIV 

Nicolò Sollima 

12 1511-12 XV Nicolò Sollima 

13 1511-12 XV Nicolò Sollima 

14 1511-15 XV-III Nicolò Sollima 



15 1514-17 III-V Nicolò Sollima e Giuliano Castellano 

16 1517-19 VI-VII Giuliano Castellano  

17 1518-19 VII Giuliano Castellano 

17 bis 1518-24 VII-
XII 

Giacomo Madalena  

18 1519-22 VIII-X Giuliano Castellano 

19 1520-1 IX Nicolò Sollima 

20 1521-2 X-XI Nicolò Sollima 

21 1522-3 XI Nicolò Sollima 

22 1537-8 X-XI Giovanni Sollima Luogotenente dell’ufficio di Protonotaro 

23 1540-1 XIV Ant. de Amello Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Prot.ro 

24 1540-1 XIV Ant. de Amello Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Prot.ro 

25 1540-2 XIV-
XV 

Ant. de Amello Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Prot.ro 

26 1541-2 XV Ant. de Amello Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Prot.ro 

27 1543-44 II Pietro Carbone pel Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Protonotaro 

28 1543-44 II-III Pietro Carbone pel Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Protonotaro 

29 1544-45 IV-
VIII 

Pietro Carbone pel Luogotenente e Maestro Notaro nell’ufficio del 
Protonotaro 

30 1545-50 IX Alfonso pro Protonotario  

31 1550-1 IX Pietro Cappillerio  

32 1550-1 IX-X Pietro Cappillerio 

33 1550-2 IX-X Pietro Cappillerio 

34 1551-2 X Alfonso Protonotaro  

35 1551-2 X Pietro Cappillerio 

36 1551-2 X Pietro Cappillerio 

37 1551-2 X Agostino Gisulfo Luogotenente nell’ufficio del Protonotaro 

38 1551-2 X Pietro Cappillerio 

39 1551-2 X Agostino Gisulfo Luogotenente 

40 1551-2 X Pietro Cappillerio 

41 1551-2 X Pietro Cappillerio 

42 1551-7 X-XV Agostino Gisulfo Luogotenente e Luciano Gisulfo pro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Luogotenente   

43 1551-8 X-I Agostino Gisulfo  

44 1554-5 XIII Luciano Gisulfo pro Luogotenente  

45 1557-69 XV-XI Alfonso Reoys Protonotaro 

46 1557-67 I-X Alfonso Reoys Protonotaro 

47 1564-5 VIII-
IX 

Alfonso Reoys Protonotaro 

48 1565-7 IX-X Girolamo de Simone 

49 1566-9 X-XII Aloysio pro Protonotaro 

50 1568-72 XII-
XV 

Agostino Mareia pro Protonotaro e Aloysio pro Protonotaro 

51 1568-72 XII-
XV 

Giuseppe di Cecea per il Luogotenente maestro notaro nell’ufficio 
di Protonotaro 

52 1568-73 XII-I Aloysio Roys Protonotaro 

53 1574-6 III-XV Giuseppe Gentile pro Protonotaro  

Pietro De Gregorio pro Protonotaro 

54 1575-77 III-V Giovan Domenico Panarello per il Luogotenente e Maestro notaro  

Girolamo Vitali per il Luogotenente e Maestro notaro  

Claudio Mammano per il Luogotenente e Maestro notaro 

55 1577-9 VI-VII Nicolò Antonio Pellegrino per il Luogotenente e Maestro notaro 

56 1579-81 VIII-
IX 

Nicolò Antonio Pellegrino per il Luogotenente e Maestro notaro 

57 1580-1 IX Nicolò Antonio Pellegrino per il Luogotenente e Maestro notaro 

58 1580-1 IX Antonino de Marchisio R°. Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

59 1580-2 IX-X Nicolò Antonio Pellegrino R°. Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

60 1581-3 X-XII Giov. De Pellegrino R°. Luogotenente nell’ufficio del Protonotaro 
Leandro di Patti R°. Luogotenente nell’ufficio del Protonotaro 

61 1582-4 XI-XII Leandro di Patti R°. Luogotenente nell’ufficio del Protonotaro 

62 1583-5 XII-
XIII 

Giov. Francesco de Rao protonotaro 

63 1584-5 XIII Antonino de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio di 
Protonotaro 

64 1584-5 XIII Giovan Francesco de Rao Protonotaro 

65 1584-5 XIII Antonio de Marchisio Protonotaro 



66 1584-5 XIII Antonio de Marchisio Protonotaro 

67 1584-5 XIII Antonio de Marchisio Protonotaro 

68   1584-6 XIII-
XIV 

Antonio de Marchisio Protonotaro 

69   1585-6 XIV Antonio de Marchisio Protonotaro 

70   1585-6 XIV Antonio de Marchisio Protonotaro 

71   1585-6 XIV Antonio de Marchisio Protonotaro 

72   1585-6 XIV Antonio de Marchisio Protonotaro 

73   1585-6 XIV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

74   1585-6 XIV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

75   1585-6 XIV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

76   1586-7 XV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

77   1586-7 XV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

78   1586-7 XV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

79   1586-7 XV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

80   1586-7 XV Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

81   1586-9 XV-II Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

82   1587-8 I Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

83   1587-8 I Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

84   1587-8 I Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

85   1587-8 I Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

86   1587-8 I Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

87   1588-9 II Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

88   1588-9 II Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
89   1588-9 II Antonio de Marchisio pro R° Luogotenente nell’ufficio del 

Protonotaro 

90   1590-1 IV Cosmo Nepita pro Protonotaro 

91   1591-2 V Cosmo Nepita pro Protonotaro 

92   1591-2 V Cosmo Nepita pro Protonotaro 

93   1591-2 V Cosmo Nepita pro Protonotaro 

94   1591-3 V-VI Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

95   1593-4 VII Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

96   1594-5 VIII Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

97   1594-5 VIII Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

98   1594-5 VIII Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

99   1595-6 IX Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

99 bis 1596-7 X Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

100   1597-8 XI Giov. Battista Celestri Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro  

In questo volume si comprendono alcuni memoriali dell’epoca 

101   1597-9 XI-XII Giuseppe de Perna Protonotaro 

102   1599-
1600 

XIII Giuseppe de Perna Protonotaro 

103   1600-1 XIV Giovanni Garlano Protonotaro 

104   1600-2 XIV-
XV 

Giovanni Garlano Protonotaro 

105   1601-2 XIV-
XV 

Giovanni Garlano Protonotaro 

106   1601-2 XV Giovanni Garlano Protonotaro 

107   1602-3 I Giovanni Garlano Protonotaro 

108   1603-4 II Giovanni Garlano Protonotoaro e Giov. Francesco Guarini pro R° 



Luogotenente nell’ufficio del Protonotaro 

109   1603-4 II Giov. Garlano Protonotaro 

110   1603-4 II Giov. Garlano Protonotaro 

111   1603-4 II Giov. Francesco Guarini pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

112   1604-5 III Giov. Francesco Guarini pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

113   1604-5 III Giov. Francesco Guarini pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

114   1604-5 III Giov. Francesco Guarini pro R° Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

115   1607-12 VI-X Giov. Garlano Protonotaro  

116   1607-20 VI-III Giov. Garlano Protonotaro  

Pietro Garlano pro Protonotaro 

117   1608-9 VII Alessandro Cavarretta  

Francesco Girgenti  

Giov. Battista Rivarola 

Francesco Mastropaolo 

Luciano Montana 

Bernardo Labella  

118   1608-11 VII-IX Giov. Garlano Protonotaro 

Pietro Garlano pro Protonotaro 

118 bis 1609-11  Manca 

119   1611-12 X Giov. Garlano Protonotaro 

Pietro Garlano pro Protonotaro 

120   1612-14 XI-XII Pietro Garlano pro Protonotaro 

Giuseppe de Napoli pro Protonotaro 

Giov. Garlano Protonotaro 

121   1616-18 XV-I Giov. Garlano Protonotaro 

122   1618-21 II-IV Giov. Garlano Protonotaro  

Marco Antonio Miccichè 

Angelo Maria Rivarola 

123   1619-20 III 

 

Giov. Garlano Protonotaro 

Marco Antonio Miccichè Protonotaro 

124   1620-2 IV-V Marco Antonio Miccichè 

Angelo Maria Rivarola pro Protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Antonio Albigiano 

125   1624-5 VIII Antonio Xirotta Protonotaro 

126   1624-5 VII Giov. Garlano Protonotaro 

127   1625-6 IX Antonio Xirotta Protonotaro 

128   1628-9 XII Cristoforo Papè Protonotaro 

129   1628-9 XII Cristoforo Papè Protonotaro 

130   1628-9 XII Cristoforo Papè Protonotaro 

131   1628-9 XII Cristoforo Papè Protonotaro 

132   1629-30 XIII Cristoforo Papè Protonotaro 

133   1629-30 XIII Cristoforo Papè Protonotaro 

134   1629-30 XIII Cristoforo Papè Protonotaro 

135   1629-30 XIII Cristoforo Papè Protonotaro 

136   1629-30 XIII Cristoforo Papè Protonotaro  

Con qualche brano di memoriali 

137   1630-1 XIV Cristoforo Papè Protonotaro 

138   1630-1 XIV Cristoforo Papè Protonotaro 

139   1630-1 XIV Cristoforo Papè Protonotaro   

Con quinterni di memoriali 

140   1630-2 XIV-
XV 

Cristoforo Papè Protonotaro 

Antonio Albegiano  

Mariano Perdicaro 

Lorenzo Mazzola 

141   1631-2 XV Cristoforo Papè Protonotaro 

142   1631-4 XV-II Cristoforo Papè Protonotaro 

Mariano Perdicaro Seg. 

Antonio Albigiano Seg. 

Antonio Rivarola Seg.  

Al volume si trovano uniti alcuni memoriali 

143   1632-3 I Cristoforo Papè Protonotaro 

Antonio Albigiano Seg. 

Lorenzo Cavarretta Seg. 

Lorenzo Mazzola Seg. 



Giov. Batt. Rivarola Seg. 

144   1633-4 II Antonio Albigiano Seg. 

145   1633-4 II Antonio Albigiano Seg. 

146   1634-5 III Lorenzo Cavarretta Seg. 

Marco Antonio Rivarola Seg. 

147   1634-5 III Antonio Albigiano Seg.  

Contiene anche memoriali 

148   1634-5 III Cristoforo Papè Protonotaro 

149   1634-5 III Lorenzo Cavarretta  

Antonio Albigiano 

150   1635-6 IV Cristoforo Papè Protonotaro 

Vincenzo d’Agrigento Seg. 

151   1635-6 IV Cristoforo Papè Protonotaro 

Vincenzo d’Agrigento Seg. 

152   1636-7 V Mario Cutelli pro Protonotaro 

153   1636-40 V-VIII Mario Cutelli pro Protonotaro 

Vincenzo Zappulla Seg. 

Pietro Galofaro Seg. 

Francesco Terracina Seg. 

Marco Antonio Rivarola Seg. 

Antonio Albigiano Seg. 

154   1637-8 VI Mario Cutelli pro Protonotaro 

Vincenzo Zappulla Seg. 

Pietro Garofalo Seg. 

Francesco Terracina Seg. 

Marco Antonio Rivarola Seg.  

Antonio Albigiano Seg.  

corroso 

155   1640-1 IX Antonio Albigiano 

Lorenzo Mazzola 

156   1641-2 X Antonio Albigiano 

Lorenzo Mazzola 

Marco Antonio Rivarola 

157   1642-3 XI Lorenzo Mazzola 

158   1643-4 XII Lorenzo Mazzola 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
159   1644-5 XIII Lorenzo Mazzola 

Marco Antonio Rivarola 

Giuseppe Garofalo 

Francesco Zappulla 

160   1644-5 XIII Lorenzo Mazzola 

Marco Antonio Rivarola 

Giuseppe Garofalo 

Francesco Zappulla  

161   1644-5 XIII Lorenzo Mazzola 

Marco Antonio Rivarola 

Giuseppe Garofalo 

Francesco Zappulla 

162   1645-8 XIV-I Giovan Paolo Durante 

Francesco Zappulla 

Francesco Rocco Palma 

Lorenzo Cavarretta 

Lorenzo Mazzola 

Giuseppe Garofalo 

Carlo Maria Duranti 

163   1648-9 II Francesco Rocco Palma 

Didaco Bono 

Francesco Zappulla 

Pietro Garofalo 

Paolo Parrinelli 

164   1648-9 II Francesco Rocco Palma 

Didaco Bono 

Francesco Zappulla 

Pietro Garofalo 

Paolo Parrinelli 

Gregorio de Nicola 

165   1649-50 III Francesco Rocco Palma 

Didaco Bono 

Francesco Zappulla 

Pietro Garofalo 



Paolo Parrinelli 

Gregorio de Nicola 

166   1649-52 III-V Francesco Rocco Palma 

Didaco Bono 

Francesco Zappulla 

Pietro Garofalo 

Paolo Parrinelli 

Gregorio de Nicola 

167   1651-52 V Didaco Bono 

Pietro Garofalo 

Francesco Rocco Palma 

Antonino Amodei 

168   1651-52 V Didaco Bono 

Pietro Garofalo 

Francesco Rocco Palma 

Antonino Amodei 

169   1652-3 VI Didaco Bono 

Pietro Garofalo 

Francesco Rocco Palma 

Antonino Amodei 

170   1653-4 VII Gregorio de Nicola 

171   1653-55 VII-
VIII 

Paolo Garofalo  

Didaco Bono 

Francesco Zappulla 

172   1654-55 VIII Paolo Garofalo  

173   1654-55 VIII Nicola de Naro 

174   1655-56 IX Francesco Rocco Palma 

Paolo Garofalo 

Gregorio de Nicola 

Didaco Bono 

175   1655-56 IX Paolo Garofalo 

176   1655-57 IX Francesco Rocco Palma 

177   1656-57 X Fortunato Madrens Cavarretta 

Gregorio de Nicola 

Didaco Bono 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
178   1656-57 X Francesco Rocco Palma 

Paolo Garofalo 

Didaco Bono 

Gregorio de Nicola 

Zappulla 

179   1656-7 X Francesco Rocco Palma 

Paolo Garofalo 

Didaco Bono 

Gregorio de Nicola 

Zappulla 

180   1657-8 XI Francesco Rocco Palma 

Paolo Garofalo 

Didaco Bono 

Gregorio de Nicola 

Zappulla 

181   1657-9 XI-XII Francesco Rocco Palma 

Paolo Garofalo 

Didaco Bono 

Gregorio de Nicola 

Zappulla 

182   1658-
1660 

XII-
XIII 

Francesco Rocco Palma 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Fortunato Madrens 

183   1659-60 XIII Francesco Rocco Palma 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Fortunato Madrens 

184   1659-60 XIII Didaco Bono  



185   1660-2 XIV-
XV 

Francesco Rocco Palma 

Gregorio de Nicola 

Francesco Terracina 

Didaco Bono 

Fortunato Madrens 

Antonino Amodei 

Vincenzo Zappulla 

186   1662-3 I Francesco Rocco Palma 

Didaco Bono 

Fortunato Madrens 

187   1662-3 I Francesco Rocco Palma 

Didaco Bono 

Fortunato Madrens 

Antonino Amodei 

188   1663-4 II Francesco Terracina 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

189   1663-4 II Francesco Rocco Palma 

190   1664-5 III Didaco Bono 

Vincenzo Zappulla 

191   1664-5 III Francesco Terracina 

192   1664-8 III-VI Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

193   1665-6 IV Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

194   1665-6 IV Francesco Terracina 

Antonino Amodei 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

195   1665-6 IV Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

196   1666-7 V Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Gervasi 

197   1666-8 V-VI Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Gervasi 

Lorenzo Ferretti 

198   1667-8 VI Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 



Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Gervasi 

Lorenzo Ferretti 

199   1668-9 VII Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Gervasi 

Lorenzo Ferretti 

200   1668-70 VII-
VIII 

Francesco Terracina 

Antonino Amodei 

Didaco Bono 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Gervasi 

Lorenzo Ferretti 

Antonino Catina 

Giuseppe Fernandez  

201   1669-70 VIII Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

202   1669-70 VIII Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla  

203   1670-1 IX Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

204   1671-2 X Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

Giuseppe Fernandez 

205   1671-2 X Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

Giuseppe Fernandez 

206   1671-3 X-XI Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

Giuseppe Fernandez 



207   1672-3 XI Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

Giuseppe Fernandez 

208   1673-4 XII Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

Giuseppe Fernandez 

209   1673-5 XII-
XIII 

Gregorio de Nicola 

Antonino Catina 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Terracina 

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens 

Vincenzo Zappulla 

Giuseppe Fernandez 

210   1676-9 XV-II Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

211   1678-80 II-III Giuseppe Cesina 

Antonino Baffico 

Giuseppe Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
212   1680-2 IV-V Giuseppe Cesina 

Antonino Baffico 

Giuseppe Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

213   1682-4 VI-VII Giuseppe Cesina 

Antonino Baffico 

Giuseppe Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

214   1684-8 VIII-
XI 

Giuseppe Cesina 

Antonino Baffico 

Giuseppe Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

Pietro Cirafiso 

Ignazio Romeo 

215   1684-5 VIII Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 

216   1685-6 IX Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 



217   1686-7 X Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 

218   1687-8 XI Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Arceri 

Antonino Aglie 

219   1688-9 XII Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Arceri 

Antonino Aglie 

220   1688-91 XII-
XIV 

Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Arceri 

Antonino Aglie 

Antonino Cuffari 

221   1689-90 XIII Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Antonino Cuffari 

222   1690-1 XIV Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Giacomo Chiavarello 

Antonino Cuffari 

223   1690-2 XIV-
XV 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Antonino Cuffari 

224   1691-2 XV Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Antonino Cuffari 

225   1692-3 I Giacomo Chiavarelli 

Antonino Baffico 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

226   1692-3 I Giacomo Chiavarelli 

Antonino Baffico 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

227   1693-4 II Giacomo Chiavarelli 

Antonino Baffico 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

228   1693-6 II-IV Giacomo Chiavarelli 

Antonino Baffico 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

229   1696-7 V Giacomo Chiavarelli 

Antonino Baffico 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 



230   1696-9 V-VII Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

231   1699-
1701 

VIII-
IX 

Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

232   1701-4 X-XII Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

233   1704-6 XIII-
XIV 

Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

Girolamo Baffico 

234   1706-8 XV-I Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

Girolamo Baffico 

Giuseppe Papè Protonotaro 

235   1707-10 I-II Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

Girolamo Baffico 

236   1713-8 VIII-
XI 

Antonino Baffico 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

Girolamo Baffico 

Tommaso d’Ippolito 

237   1717-23 XI-I Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

Girolamo Baffico 

Tommaso d’Ippolito 

Domenico Papè Montaperto Protonotaro 

238   1723-32 II-X Antonino Baffico 

Pietro Cirafiso 

Giacomo Chiavarello 

Giacinto Bongiovanni 

Antonino Aglie 

Girolamo Baffico 

Tommaso d’Ippolito 

Domenico Papè Montaperto Protonotaro 

239   1732-9 XI-II Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

240   1739-44 III-
VIII 

Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 



Antonino Domenico Arnao  

241   1744-48 VIII-
XI 

Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

242   1748-55 XII-III Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli  

243   1755-9 IV-VII Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
244   1759-62 VIII-X Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

245   1762-4 XI-XII Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

246   1764-7 XIII-
XV 

Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 



Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

247   1767-9 I-II Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

248   1769-71 III-IV Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

249   1771-4 V-VII Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

250   1774-7 VIII-X Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

251   1777-9 XI-XII Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

252   1779-82 XIII-
XV 

Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 



Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

253   1782-3 I Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

254   1783-4 II Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

255   1784-5 III Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

256   1784-5 III Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

257   1785-6 IV Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

258   1785-6 IV Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 



Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

259   1786-7 V Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

Vincenzo Agate 

Ferdinando Iudica 

Agalbuto  

Abbate  

260   1786-7 V Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Gaspare Spinelli 

Vincenzo Agate 

Ferdinando Iudica 

Agalbuto  

Abbate 

261   1787-90 VI-
VIII 

Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

Vincenzo Agate 

Ferdinando Iudica 

Agalbuto  

Abbate 

262   1790-2 IX-X Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

Vincenzo Agate 



Ferdinando Iudica 

Agalbuto  

Abbate 

263   1792-4 XI-XII Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili 

Giov. Battista Bongiovanni 

Vittorio Pignocco 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gagliu  

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amodeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

Vincenzo Agate 

Ferdinando Iudica 

Agalbuto  

Abbate 

	

Memorial i  

Num. Anno Indiz. UFFICIALI SOSCRITTORI 

264   1524-5 XIII Giovanni Sollima Luogotenente nell’ufficio di Protonotaro  

265   1527-8 I-II Nicolò Antonino Pellegrino pro Luogotenente 

 

266   1540-1 XIV Antonio Ancello Luogotenente nell’officio di Protonotaro 

267   1540-1 XIV Antonio Ancello Luogotenente nell’officio di Protonotaro 

268   1541-2 XV Antonio Ancello Luogotenente nell’officio di Protonotaro 

269   1541-2 XV Antonio Ancello Luogotenente nell’officio di Protonotaro 

270   1543-4 II Pietro Carbone pro Luogotenente 

271   1543-4 II Pietro Carbone pro Luogotenente 

272   1543-4 II Pietro Carbone pro Luogotenente 

273   1544-5 III Alfonso pro Protonotaro 

274   1546-7 V Pietro Carbone 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
275   1547-8 VI Vincenzo de’ Medici 

276   1547-9 VI-VII Alfonso pro Protonotaro 

277   1547-9 VI-VII Alfonso e Agostino Cirulfo 

278   1548-9 VII Alfonso Laguna 

279   1548-9 VII Alfonso Laguna 

280   1548-9 VII Alfonso Laguna 

281   1547-50 VIII Agostino Cirulfo Luogotenente 

282   1547-50 VIII Agostino Cirulfo Luogotenente 

283   1547-50 VIII Agostino Cirulfo Luogotenente 

284   1550-1 IX Pietro Cappillerio 

285   1550-1 IX Pietro Cappillerio 

286   1550-1 IX Pietro Cappillerio 

Alfonso Laguna 

287   1551-2 X Agostino Cirulfo Luogotenente nell’ufficio di Protonotaro 

288   1551-2 X Agostino Cirulfo Luogotenente nell’ufficio di Protonotaro 

289   1551-2 X Agostino Cirulfo Luogotenente nell’ufficio di Protonotaro 

290   1551-2 X Pietro Cappillerio 

291   1551-2 X Agostino Cirulfo 

292   1551-2 X Pietro Cappillerio 

293   1551-4 X-XII Agostino Cirulfo 

294   1554-5 XIII Alfonso Protonotaro 

295   1555-6 XIV Alfonso Protonotaro 

296   1567-8 XI Giuseppe Xibecca pro Luogotenente 

297   1567-8 XI Giuseppe Xibecca pro Luogotenente 

298   1567-77 XI-V Giuseppe Xibecca pro Luogotenente  

Modesto Gambacorta 

Pietro de Gregorio 

Placido Mammano 

299   1571-2 XV Aloisio Protonotaro 

300   1573-4 II Modesto Gambacorta 

301   1576-9 V-VII Pietro de Gregorio 



302   1577-8 VI Nicolò Antonio Pellegrino  

Vedi per altro volume di tale anno Indizionale sopra n. 265 

303   1577-9 VI-VII Nicolò Antonio Pellegrino 

304   1578-80 VII-
VIII 

Antonino Xibetta Protonotaro 

305   1578-81 VII-IX Pietro de Gregorio 

306   1579-80 VIII Nicolò Antonio Pellegrino 

307   1579-80 VIII Nicolò Antonio Pellegrino 

308   1579-81 VIII-
IX 

Nicolò Antonio Pellegrino 

309   1580-1 IX Nicolò Antonio Pellegrino 

310   1580-1 IX Nicolò Antonio Pellegrino 

311   1580-1 IX Antonio de Marchisio 

312   1580-1 IX Nicolò Antonio Pellegrino protonotaro 

313   1580-2 IX-X Antonio de Marchisio 

Giovanni Pellegrino 

314   1580-2 IX-X Antonino Xibetta 

315   1580-2 IX-X Antonino de Marchisio 

316   1581-5 X-XIII Antonino de Marchisio 

Leandro de Pactis 

Alfonso Protonotaro 

De Rao Protonotaro 

Giovan Battista Xibecca 

317   1582-4 XI-XII Antonino Xibecca 

318   1584-5 XIII Antonino de Marchisio 

319   1584-5 XIII Antonino de Marchisio 

320   1584-5 XIII Antonino de Marchisio 

321   1584-5 XIII Antonino de Marchisio 

322   1584-5 XIII Giovan Francesco de Rao Protonotaro 

323   1584-6 XIII-
XIV 

Antonino de Marchisio Protonotaro 

324   1585-6 XIV Antonino de Marchisio Protonotaro 

325   1585-7 XIV-
XV 

Antonino de Marchisio Protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
326   1585-7 XIV-

XV 
De Perna de Neapoli 

327   1586-7 XV Antonino de Marchisio 

328   1586-7 XV Antonino de Marchisio 

329   1586-7 XV Antonino de Marchisio 

330   1586-7 XV Antonino de Marchisio 

331   1586-7 XV Antonino de Marchisio 

332   1587-8 I Antonino de Marchisio 

333   1587-8 I Antonino de Marchisio 

334   1587-8 I Antonino de Marchisio 

335   1587-8 I Antonino de Marchisio 

336   1587-8 I Antonino de Marchisio 

337   1587-8 I De Perna Giuseppe 

338   1588-9 I-II Antonino de Marchisio 

339   1588-9 I-II De Perna Giuseppe  

Francesco Fortunato 

340   1588-9 I-II Antonino de Marchisio 

341   1588-9 I-II Antonino de Marchisio 

342   1588-9 I-II Antonino de Marchisio 

343   1588-90 II-III Giuseppe de Perna Protonotaro 

Mancuso Protonotaro 

344   1591-1 IV Cosimo Nepita pro Protonotaro 

345   1591-1 IV Cosimo Nepita pro Protonotaro 

Giuseppe de Perna Protonotaro 

346   1590-1 IV Giuseppe de Perna Protonotaro 

347   1590-1 IV Cosimo Nepita pro Protonotaro 

348   1590-2 IV-V Cosimo Nepita pro Protonotaro 

Giov. Battista Celestre 

349   1591-2 V Cosimo Nepita 

Dionisio Fortunato 

350   1591-2 V Cosimo Nepita 

351   1592-3 VI Giov. Battista Celestre 



352   1593-4 VII Giuseppe de Perna 

353   1593-4 VII Giuseppe de Perna 

354   1594-5 VIII Giuseppe de Perna 

355   1594-5 VIII Giuseppe de Perna 

356   1595-6 IX Giuseppe de Perna Protonotaro 

357   1595-6 IX Giuseppe de Perna Protonotaro 

358   1595-6 IX Giuseppe de Perna Protonotaro  

Manca 

359   1596-7 X Giuseppe de Perna Protonotaro 

360   1596-8 XI Giuseppe de Perna Protonotaro 

361   1597-8 XI Giuseppe de Perna Protonotaro 

362   1598-9 XII Giuseppe de Perna Protonotaro 

363   1599-
1600 

XIII Giuseppe de Perna Protonotaro 

364   1600-2 XIV-
XV 

Paolo Gisulfo 

Paolo de Orioles 

Giovanni Garlano Protonotaro 

365   1601-2 XV Giovanni Garlano 

366   1601-2 XV Giovanni Garlano Protonotaro 

367   1601-2 XV Giovanni Garlano Protonotaro 

368   1601-2 XV Giovanni Garlano Protonotaro 

369   1602-3 I Giovanni Garlano Protonotaro 

370   1602-3 I Giovanni Garlano Protonotaro 

371   1602-3 I Giovanni Garlano Protonotaro 

372   1602-3 I Giovanni Garlano Protonotaro 

373   1602-4 I-II Giovanni Garlano Protonotaro 

Giov. Francesco Guarini Protonotaro Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

374   1603-6 I-IV Giovanni Garlano Protonotaro 

Giov. Francesco Guarini Protonotaro Luogotenente nell’ufficio del 
Protonotaro 

Mario de Gregorio 

375   1603-13 II-XI Giov. Francesco Guarini 

Giovanni Garlano 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pietro Garlano 

376   1603-4 II Giov. Garlano  

377   1603-4 II Giov. Francesco Guarini 

378   1603-4 II Giov. Francesco Guarini 

379   1604-5 III Mario de Gregorio pro Protonotaro 

380   1610-15 IX-
XIII 

Giovanni Garlano Protonotaro 

381   1615-20 XIV-
III 

Giovanni Garlano Protonotaro 

Marco Antonio Miccichè 

Pietro Delledo Sacerdote 

Antonio Albigiano 

Paolo Dorante 

Alessandro Cavarretta 

Giovan Battista Rivarola 

Pietro Garofalo 

382   1618-19 II Giovanni Garlano Protonotaro 

383   1620-6 IV-IX Pietro Garofalo  

Lorenzo Cavarretta 

Marco Antonio Miccichè 

Paolo Gisulfo 

Antonio Xirotta Protonotaro 

384   1626-9 X-XII Antonio Xirotta 

Adria 

Ortolano 

Papè 

Pietro Garofalo  

Il volume manca   nell’elenco di versamento 

385   1628-9 XII Cristofaro Papè Protonotaro  

386   1628-32 XII-
XV 

Cristofaro Papè Protonotaro  

387   1629-30 XIII Cristofaro Papè Protonotaro  

Antonio Xirotta Protonotaro  

Con brano di lettere dell’epoca 



388   1629-30 XIII Cristofaro Papè Protonotaro 

389   1630-1 XIV Cristofaro Papè Protonotaro 

390   1630-2 XIV-
XV 

Cristofaro Papè Protonotaro 

Vincenzo Gianguercio  

391   1631-2 XV Cristofaro Papè Protonotaro 

Vincenzo Gianguercio 

392   1632-3 I Antonio Giovanni Albegiano Segreto 

Mariano Perdicaro Segreto 

393   1632-8 I-VI Antonio Giovanni Albegiano Segreto 

Mariano Perdicaro Segreto 

Lorenzo Mayola 

Lorenzo Cavarretta 

Cristofaro Papè Protonatoro 

Marco Antonio Rivarola 

Pietro Garofalo 

Paolo Durante  

394   1633-4 II Antonio Giovanni Albegiano Segreto 

Mariano Perdicaro Segreto 

Lorenzo Mayola 

Lorenzo Cavarretta 

Cristofaro Papè Protonatoro 

Marco Antonio Rivarola 

Pietro Garofalo 

Paolo Durante 

395   1634-5 III Antonio Giovanni Albegiano Segreto 

Mariano Perdicaro Segreto 

Lorenzo Mayola 

Lorenzo Cavarretta 

Cristofaro Papè Protonatoro 

Marco Antonio Rivarola 

Pietro Garofalo 

Paolo Durante 

396   1634-9 III-VII Mario Cutelli 

397   1635-6 IV Cristofaro Papè Protonotaro 

398   1635-6 IV Cristofaro Papè Protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
399   1636-7 V Cristofaro Papè Protonotaro 

400   1636-7 V Mario Cutelli 

401   1637-8 VI Lorenzo Marzolo 

Antonio Albigiano 

402   1637-9 VI-VII Lorenzo Marzolo 

Antonio Albigiano 

Cristofaro Papè Protonotaro 

Marco Antonio Rivarola 

403   1638-9 VII Antonio Albegiano 

404   1639-40 VIII Antonio Albegiano 

405   1640-1 IX Antonio Albegiano 

406   1641-3 X-XI Antonio Albegiano 

Cristofaro Papè 

Francesco Rocco Palma  

407   1642-3 XI Francesco Rocco Palma 

Marco Antonio Rivarola 

408   1643-4 XII Lorenzo Cavarretta 

Marco Antonio Rivarola 

Lorenzo Marzolo 

409   1643-4 XII Lorenzo Cavarretta 

Marco Antonio Rivarola 

Lorenzo Marzolo 

410   1644-5 XIII Lorenzo Cavarretta 

Marco Antonio Rivarola 

Lorenzo Marzolo 

Francesco Rocco Palma 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

Cristofaro Papè 

Giuseppe Garofalo 

411   1645-6 XIV Lorenzo Cavarretta 

Marco Antonio Rivarola 

Lorenzo Marzolo 



Francesco Rocco Palma 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

Cristofaro Papè 

Giuseppe Garofalo 

412   1645-7 XIV-
XV 

Lorenzo Marzolo 

Lorenzo Cavarretta 

Francesco Zappulla 

Paolo Durante 

Cristofaro Papè 

Giuseppe Garofalo 

Carlo Mario Durante 

Salvatore Randelli 

413   1647-8 I Cristofaro Papè 

Giuseppe Garofalo 

Antonino Mira 

414   1647-9 I-II Cristofaro Papè 

Giuseppe Garofalo 

Antonino Mira 

Gregorio de Nicola 

415   1649-50 III Cristofaro Papè Protonotaro 

Francesco Rocco Palma 

Gregorio de Nicola 

Paolo Parrinelli  

Didaco Rocco 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

416   1650-55 IV-
VIII 

Cristofaro Papè Protonotaro 

Francesco Rocco Palma 

Gregorio de Nicola 

Paolo Parrinelli  

Didaco Rocco 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

417   1652-4 VI-VII Cristofaro Papè Protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Francesco Rocco Palma 

Gregorio de Nicola 

Paolo Parrinelli  

Didaco Rocco 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

418   1653-4 VII Cristofaro Papè Protonotaro 

Francesco Rocco Palma 

Gregorio de Nicola 

Paolo Parrinelli  

Didaco Rocco 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

419   1654-6 VIII-
IX 

Manca 

Cristofaro Papè Protonotaro 

Francesco Rocco Palma 

Gregorio de Nicola 

Paolo Parrinelli  

Didaco Rocco 

Pietro Garofalo 

Francesco Zappulla 

420   1656-7 X Francesco Rocco Palma 

421   1656-8 X-XI Antonino Amodei 

Gregorio de Nicola 

Didaco Rocco 

422   1657-9 XI-XII Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Zappulla 

Didaco Rocco 

Antonino Amodei 

423   1658-61 XII-
XIV 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Zappulla 



Didaco Rocco 

Antonino Amodei 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Cavarretta 

424   1660-2 XIV-
XV 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Zappulla 

Didaco Rocco 

Antonino Amodei 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Cavarretta 

425   1661-3 XV-I Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Zappulla 

Didaco Rocco 

Antonino Amodei 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Cavarretta 

426   1663-4 II Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Rocco Palma 

Francesco Zappulla 

Didaco Rocco 

Antonino Amodei 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Cavarretta 

427   1663-7 II-V Didaco Rocco 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Antonino Amodei 

Francesca Terracina 

Gregorio de Nicola 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Vincenzo Zappulla 

428   1664-5 III Didaco Rocco 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Antonino Amodei 

Francesca Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

429   1664-5 III Didaco Rocco 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Antonino Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

430   1665-6 IV Didaco Rocco 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Antonino Amodei 

Francesca Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

431   1666-7 V Vincenzo Zappulla 

Vincenzo de Duca 

Didaco Rocco 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens Cavarretta 

432   1666-7 V Vincenzo Zappulla 

Vincenzo de Duca 

Didaco Rocco 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Girolamo Amodei 

Francesco Terracina 



433   1667-8 VI Antonino Amodei 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madens Cavarretta 

Lorenzo Ferretti 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

434   1667-9 VI-VII Antonino Amodei 

Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madens Cavarretta 

Lorenzo Ferretti 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

435   1667-8 VI Francesco Terracina  

Ferancesco Rocco Palma 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Amodei 

Gregorio de Nicola 

436   1667-8 VI Francesco Terracina  

Fortunato Madrens Cavarretta 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Amodei 

437   1667-8 VI Francesco Terracina  

Fortunato Madrens Cavarretta 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Amodei 

438   1667-9 VI-VII Francesco Terracina  

Fortunato Madrens Cavarretta 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Amodei 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
439   1668-9 VII Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  

Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

440   1668-9 VII Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  

Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

441   1668-9 VII Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  

Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Lorenzo Ferretti 

442   1669-70 VIII Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  

Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Lorenzo Ferretti 

443   1670-1 IX Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  

Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Lorenzo Ferretti 

444   1670-1 IX Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  



Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Lorenzo Ferretti 

445   1670-1 IX Francesco Rocco Palma 

Fortunato Madrens  

Fortunato Amodei 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

Vincenzo Zappulla 

Lorenzo Ferretti 

446   1670-2 IX-X Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

447   1671-2 X Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

448   1671-2 X Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

449   1671-2 X Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

450   1671-2 X Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

451   1672-3 XI Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

452   1672-3 XI Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

453   1672-3 XI Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 



454   1672-3 XI Francesco Rocco Palma 

Giuseppe Fernandez 

Fortunato Madrens 

Lorenzo Ferretti 

Vincenzo Zappulla 

Francesco Terracina 

Gregorio de Nicola 

455   1673-4 XII Antonino Baffico  

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Terracina 

Francesco Rocco Palma 

456   1673-4 XII Antonino Baffico  

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Terracina 

Francesco Rocco Palma 

457   1673-4 XII Antonino Baffico  

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Terracina 

Francesco Rocco Palma 

458   1673-4 XII Antonino Baffico  

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Terracina 

Francesco Rocco Palma 

459   1673-4 XII Antonino Baffico  

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens Cavarretta 

Francesco Terracina 

Francesco Rocco Palma 

460   1673-4 XII Antonino Baffico  

Lorenzo Ferretti 

Fortunato Madrens Cavarretta 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Francesco Terracina 

Francesco Rocco Palma 

461   1674-6 XIII-
XIV 

Antonino Baffico  

Francesco Rocco Palma 

Giacomo Chiaravello 

Giuseppe Fernandez 

Lorenzo Ferretti 

Francesco Terracina 

Vincenzo Zappulla 

462   1675-6 XIV Antonino Baffico  

Francesco Rocco Palma 

Giacomo Chiaravello 

Giuseppe Fernandez 

Lorenzo Ferretti 

Francesco Terracina 

Vincenzo Zappulla 

463   1675-7 XIV Antonino Baffico  

Francesco Rocco Palma 

Giacomo Chiaravello 

Giuseppe Fernandez 

Lorenzo Ferretti 

Francesco Terracina 

Vincenzo Zappulla 

464   1676-7 XIV-
XV 

Antonino Baffico  

Francesco Rocco Palma 

Giacomo Chiaravello 

Giuseppe Fernandez 

Lorenzo Ferretti 

Francesco Terracina 

Vincenzo Zappulla 

465   1677-8 XV Antonino Baffico 

Vincenzo Zappulla 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 



466   1677-8 I Antonino Baffico 

Vincenzo Zappulla 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

467   1677-9 I Antonino Baffico 

Vincenzo Zappulla 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

Papè Protonotaro 

468   1678-9 I-II Antonino Baffico 

Vincenzo Zappulla 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

Papè Protonotaro 

Girolamo Baffico 

469   1678-80 II-III Antonino Baffico 

Vincenzo Zappulla 

Giacomo Chiavarello 

Giuseppe Fernandez 

Francesco Terracina 

Papè Protonotaro 

Girolamo Baffico 

Giuseppe Cesino 

Bartolomeo Arceri 

470   1679-80 III Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

471   1679-80 III Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

472   1679-80 III Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

473   1679-80 III Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

474   1679-80 III Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

475   1679-80 III Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

476   1680-1 IV Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

477   1680-1 IV Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

478   1680-1 IV Giuseppe Cesino 



Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

479   1680-1 IV Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

480   1680-2 IV-V Giuseppe Cesino 

Antonino Baffico 

Giuseppe Fernandez 

Vincenzo Zappulla 

Bartolomeo Arceri 

481   1681-2 V Papè Protonotaro 

Giacomo Chiavarello 

Francesco Terracina 

Vincenzo Zappulla 

Pietro Cirafiso 

Bartolomeo Arceri 

Giuseppe Cesino 

482   1681-2 V Giacomo Chivarello 

483   1682-3 VI Pietro Cirafiso 

Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

484   1682-3 VI Pietro Cirafiso 

Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Vincenzo Zappulla 

485   1682-3 VI Pietro Cirafiso 

Antonino Baffico 

Bartolomeo Arceri 

Giacomo Chiavarello 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Papè Protonotaro 

Vincenzo Zappulla 

486   1682-3 VI Bartolomeo Arceri 

Papè Protonotaro 

487   1682-3 VI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

488   1682-3 VI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina  

489   1683-4 VII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

490   1683-4 VII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

491   1683-4 VII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 



Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

492   1683-85 VII-
VIII 

Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

493   1684-5 VIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

494   1684-5 VIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

495   1684-5 VIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

496   1684-5 VIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

497   1684-5 VIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

498   1684-6 VIII-
IX 

Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

499   1685-6 IX Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

500   1685-6 IX Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

501   1685-6 IX Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 



Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

502   1685-6 IX Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

503   1685-6 IX Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

504   1686-7 X Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

505   1686-7 X Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

506   1686-87 X Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

507   1687-8 XI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

508   1687-8 XI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

509   1687-8 XI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

510   1687-8 XI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

511   1687-8 XI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 



Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

512   1687-8 XI Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

513   1689-9 XII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

514   1689-9 XII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

515   1689-9 XII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

516   1689-9 XII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

517   1689-90 XIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

518   1689-90 XIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

519   1689-90 XIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 



520   1689-90 XIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

521   1689-90 XIII Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

522   1690-1 XIV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

523   1690-1 XIV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

524   1690-1 XIV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

525   1691-2 XV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

526   1691-2 XV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

527   1691-2 XV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

528   1691-2 XV Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 



Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

529   1692-3 I Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

530   1692-3 I Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

531   1692-3 I Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 

532   1692-3 I Pietro Cirafiso  

Bartolomeo Arceri 

Vincenzo Zappulla 

Antonino Baffico 

Giacomo Chiavarello 

Papè Protonotaro 

Francesco Terracina 

Antonino Aglie 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
533   1693-4 II Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

534   1693-4 II Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

535   1693-4 II Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

536   1693-4 II Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

537   1693-4 II Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 



Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

538   1694-5 III Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

539   1694-5 III Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

540   1695-6 IV Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

541   1695-6 IV Papè Protonotaro 

Antonino Aglie 

Antonino Baffico 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pietro Cirafiso 

Antonino Cuffari 

Francesco Arceri 

542   1696-7 V Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

543   1697-7 V Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

544   1697-8 VI Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

545   1697-8 VI Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

546   1698-9 VII Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 



Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

547   1698-9 VII Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

548   1699-
1700 

VIII Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

549   1699-
1700 

VIII Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

550   1699-
1700 

VIII Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

551   1699-
1700 

VIII Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

552   1700-1 IX Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

553   1700-1 IX Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

554   1700-1 IX Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

555   1701-2 X Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

556   1701-2 X Antonino Aglie  

Antonino Baffico  



Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

557   1701-2 X Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

558   1701-2 X Antonino Aglie  

Antonino Baffico  

Pietro Cirafiso 

Giacinto Bongiovanni 

Giacomo Chiavarello 

Papè Antonio  

Nicolò Siracusa 

559   1702-3 XI Domenico Papè Protonotaro 

560   1702-3 XI Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

561   1702-3 XI Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

562   1703-4 XII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

563   1703-4 XII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

564   1703-4 XII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

565   1704-5 XIII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

566   1704-5 XIII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

567   1704-5 XIII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

568   1705-6 XIV Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 



Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

569   1705-6 XIV Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

570   1705-6 XIV Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

571   1706-7 XV Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

572   1706-7 XV Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

573   1706-7 XV Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

574   1706-7 XV Antonino Baffico  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

575   1707-8 I Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

576   1707-8 I Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

577   1707-8 I Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

578   1708-9 II Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

579   1709-10 II-III Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 



Domenico Papè Protonotaro 

580   1710-13 IV-VI Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

581   1713 VII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

582   1713-16 VII-IX Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

583   1716-19 X-XII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

584   1718-20 XII-
XIII 

Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

585   1720-7 XIV-V Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

Mancante 

586   1724-8 III-VI Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

587   1727-31 VI-IX Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

588   1730-4 IX-XII Antonino Baffico  

Giacomo Chiavarello 

Antonino Aglie 

Giacinto Bongiovanni 

Pietro Cirafiso 

Domenico Papè Protonotaro 

589   1734-9 XIII-II Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

590   1739-43 III-VI Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

591   1742-6 VI-IX Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 



Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

592   1744-47 VIII-X Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

593   1746-9 X-XII Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

594   1748-50 XII-
XIII 

Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

595   1750-59 XIV-I Giuseppe Chiavarello 

Pietro Gerbino  

Girolamo Baffico 

Gaspare Scichili  

Giovan Battista Bongiovanni 

Antonino Domenico Arnao 

Giovanni Gaiu 

Domenico Flores 

Vittorio Amedeo Pignocco 

Vincenzo Amedeo Pignocco 

Gaspare Spinelli 

Mariano Bona 

596   1753-55 II-III Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Vittorio Amedeo Pignocco 

597   1754-7 III-V Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

598   1756-8 V-VI Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

599   1757-9 VI-VII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

600   1759-60 VIII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

601   1760-2 IX-X Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 



Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

602   1761-4 X-XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

603   1763-5 XII-
XIII 

Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

604   1764-7 XIII-
XV 

Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

605   1766-8 XV-I Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

606   1767-70 I-III Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

607   1769-71 III-IV Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

608   1770-3 IV-VI Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

609   1772-4 VI-VII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

610   1773-5 VII-
VIII 

Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente  



611   1774-6 VIII-
IX 

Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

612   1775-6 IX Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

613   1776-7 X Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

614   1776-9 X-XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

615   1777-8 XI Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

616   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

617   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 



Gaetano Lafuente 

618   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

619   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

620   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

621   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

622   1778-9 XII Francesco Maria Basso 

Giuseppe Chiavarello 

Giovanni Gaiu 

Papè protonotaro 

Antonino Domenico Arnao 

Francesco Amato  

Vittorio Amedeo Pignocco 

Salvatore Genovese  

Antonino Agalbato 

Gaetano Lafuente 

623   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

624   1779-80 XII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

625   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 



626   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

627   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

628   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

629   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

630   1779-80 XIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

631   1780-2 XIV-
XV 

Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pignocco 

632   1781-2 XV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

633   1781-2 XV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

634   1781-2 XV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

635   1781-2 XV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

636   1781-2 XV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

637   1782-3 I Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 



Pomar  

Agati 

Pignocco 

638   1782-3 I Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

639   1782-3 I Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

640   1782-3 I Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

641   1782-3 I Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

642   1782-3 I Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

643   1783-4 II Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

644   1783-4 II Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

645   1783-4 II Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

646   1783-4 II Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

647   1783-4 II Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

648   1784-5 III Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 



649   1784-5 III Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

650   1784-5 III Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

651   1784-5 III Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

652   1785-6 IV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

653   1785-6 IV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

654   1785-6 IV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pignocco 

655   1785-6 IV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

656   1785-6 IV Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

657   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

658   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

659   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

660   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 



Pomar  

Agati 

Pignocco 

661   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

662   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

663   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

664   1786-7 V Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

665   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

666   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

667   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

668   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

669   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

670   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

671   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 



672   1787-8 VI Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

673   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

674   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

675   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

676   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

677   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

88-9Agati 



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Pignocco 

678   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

679   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

680   1788-9 VII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

681   1789-90 VIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

682   1789-90 VIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

683   1789-90 VIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 



Pomar  

Agati 

Pignocco 

684   1789-90 VIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

685   1789-90 VIII Antonino Agalbato 

Vincenzo Arnao 

Domenico Flores 

Pomar  

Agati 

Pignocco 

686   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè  

687   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

688   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Papè 

689   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

690   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

691   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

692   1790-1 IX Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

693   1791-2 X Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  



Iudica Fernando  

Papè 

694   1791-2 X Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

695   1791-2 X Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

696   1791-2 X Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

697   1791-2 X Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

698   1792-3 XI Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Iudica Fernando  

Papè 

Mancante 

699   1792-3 XI Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

700   1792-3 XI Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

701   1792-3 XI Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

702   1792-3 XI Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

703   1792-3 XI Tamajo  

Abbate  

Gerardi  



Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

704   1793-4 XII Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

705   1793-4 XII Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

706   1793-4 XII Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

707   1793-4 XII Tamajo  

Abbate  

Gerardi  

Agalbato  

Grifò  

Iudica Fernando  

Papè 

 

  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Indice dei nomi 



Agate Vincenzo: 259-263  
Aglie Antonino: 214, 218-238 
Agrigento Vincenzo (di): 150, 151 
Albegiano Antonio Giovanni: 392-395  
Albigiano Antonio: 124, 140, 142-145, 147, 
149, 153-156, 381, 401, 402-406 
Amello Antonio (de): 23-26 
Amodei Antonino: 167-169, 182, 183, 185-
187, 192-200, 421, 422-430, 442-465   
Ancello Antonio: 266-269  
Arceri Francesco: 218-220 
Arceri Bartolomeo: 211-220, 469 
Arnao Antonino Domenico: 240-263  
Baffico Antonino: 210-238, 455-474 
Baffico Girolamo: 233-263 
Bongiovanni Giacinto: 225-233, 235-238  
Bongiovanni Giovanni Battista: 239-263 
Bono Didaco: 163-169, 171, 174, 177-187, 
190, 192-200 
Cappillerio Pietro: 31-33, 35, 36, 38, 40, 41, 
284-286, 290, 292 
Carbone Pietro: 27-29, 270-272, 274  
Castellano Giuliano: 8, 9, 15-18 
Catina Antonino: 200-209  
Cavarretta Alessandro: 117, 381  
Cavarretta Lorenzo: 143, 146, 149, 162, 383, 
393-395, 408-412  
Cecea Giuseppe (di): 51  
Celestri Giovanni Battista: 94-100, 348, 351  
Cesina Giuseppe: 211-214, 469, 470  
Chiavarello Giacomo: 210-234, 236, 238  
Chiavarello Giuseppe: 239-263 
Cirafiso Pietro: 214-224, 229-238 
Cirulfo Agostino: 277, 281-283, 287-289, 291, 
293  
Cirulfo Alfonso: 277  
Cuffari Antonino: 220-224  
Cutelli Mario: 152-154, 396, 400  
Delledo Sacerdote Pietro: 381  
Duca Vincenzo (de): 431 
Durante Carlo Mario: 412  
Durante Giovan Paolo: 162  
Durante Paolo: 381, 393-395, 412  
Duranti Carlo Maria: 162  
Fernandez Giuseppe: 200, 205-214, 462-481 
Ferretti Lorenzo: 197-209, 441-472 
Flores Domenico: 241-247  

Fortunato Francesco: 339  
Gagliu Giovanni: 241-247  
Gambacorta Modesto: 298, 300  
Garlano Giovanni: 103-110, 115, 116, 118, 
119-123, 126, 364-376, 376, 380-382 
Garlano Pietro: 116, 118, 119, 120, 375, 415 
Garofalo Giuseppe: 410-414 
Garofalo Paolo: 172, 174, 175, 178-183  
Garofalo Pietro: 153, 154, 159- 169, 171, 381, 
383, 384, 393-395, 410-419 
Gentile Giuseppe: 53  
Gerbino Pietro: 239-263 
Gervasi Francesco: 196-200 
Gianguercio Vincenzo: 390, 391  
Girgenti Francesco: 117  
Gisulfo Agostino: 37, 39, 42, 43 
Gisulfo Luciano: 44  
Gisulfo Paolo: 364, 383  
Gregorio Mario (de): 374, 379  
Gregorio Pietro (de): 53, 298, 301, 305  
Guarini Giovanni Francesco: 108, 111-114, 
373-375, 377, 378 
Ippolito Tommaso (di): 236-238  
Iudica Ferdinando: 259-263 
Labella Bernardo: 117  
Laguna Alfonso: 278-280, 286  
Macù Stefano: 1, 1 bis, 2-7 
Madalena Giacomo: 17 bis 
Madrens Cavarretta Fortunato: 177, 182, 183, 
185-188, 192-209, 422-431, 442-465 
Mammano Claudio: 54	
Mammano Placido: 298  
Marchisio Antonio (de): 58, 63, 65-89, 311, 
313, 315, 316, 318-321, 323-325, 327-336, 
338, 340-342 
Marzolo Lorenzo: 401, 402, 408-412 
Mastropaolo Francesco: 117  
Mareia Agostino: 50 
Mayola Lorenzo: 393-395  
Mazzola Lorenzo: 140, 143, 155-162  
Vincenzo Medici (de): 275 
Miccichè Marco Antonio: 12-124, 381, 383 
Mira Antonino: 413, 414  
Montana Luciano: 117  
Napoli Giuseppe (de): 120  
Naro Nicola (de): 173  
Nepita Cosimo: 90-93, 344, 345, 347, 348, 350  



	 SEGRETARI DEL REGNO 

	
Nicola Gregorio (de): 164-166, 170, 174, 178-
187, 192-209, 414-419, 421, 423-430, 442-465 
Orioles Paolo (de): 364  
Pactis Leandro (de): 316  
Palma Francesco Rocco: 162-166, 174, 176, 
178-187, 189, 192-209, 406, 407, 410-411, 
415-420, 422-431, 442-465  
Panarello Giovan Domenico: 54 
Papè Cristoforo: 128-143, 148, 150, 151, 385-
391, 393-395, 397-399, 402, 406, 410-419, 468 
Papè Giuseppe: 234  
Papè Montaperto Domenico: 237, 238 
Parrinelli Paolo: 163-166, 415-419  
Patti Leandro (di): 60, 61  
Pellegrino Giovanni (de): 60, 313 
Pellegrino Nicolò Antonio: 55-57, 59, 265, 
302, 303, 306-310, 312 
Perdicaro Mariano: 140, 142, 392-395  
Perna Giuseppe (de): 94-102, 326, 337, 339, 
343, 345, 346, 352-363 
Pignocco Vincenzo Amodeo: 243-263  
Pignocco Vittorio: 239-263 
Pignocco Vittorio Amedeo: 241-263 
Randelli Salvatore: 412  
Rao Giovanni Francesco (de): 62, 64, 316, 322 
Rivarola Angelo Maria: 122, 124  
Rivarola Antonio: 142  
Rivarola Giovanni Battista: 117, 143, 381 
Rivarola Marco Antonio: 146, 153, 154, 159-
161, 393-395, 402, 407, 408-411 
Rocco Didaco: 415-419, 421, 422-431  
Romeo Ignazio: 214  
Roys Alfonso: 30, 34, 45-47, 49, 50, 52, 273, 
276, 294, 295, 299, 316 
Scichili Gaspare: 239-263  
Simone Girolamo (de): 48 
Sollima Giovanni: 22, 264 
Sollima Nicolò: 1, 1 bis, 2-7, 9-15, 19-21 
Spinelli Gaspare: 242-263  
Terracina Francesco: 153, 154, 185, 191, 192-
209, 211-214, 423-430, 442-465 
Vitali Girolamo: 54 
Xibetta Antonino: 304, 314, 317  
Xibecca Giovan Battista: 316  
Xibecca Giuseppe: 296-298  

Xirotta Antonio: 125, 126, 383, 384, 387 
Zappulla Francesco: 159-161, 163-166, 171, 
178-183, 410-412, 415-419, 422 
Zappulla Giuseppe: 211-214  
Zappulla Vincenzo: 153, 154, 185, 190, 201-
210, 215-220, 423-431, 442-465 


